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Capito, Daniel1, J.U.D. 

Lebensdaten/Herkunft: * Straßburg um 1524, + nach 1570          

Gv Johannes Köpfel, + 1498,  Agnes NN                 

V Nicolaus Capito (Köpfel)
2,3

, * Dieburg um 1490, + Aschaffenburg 

1548, Epitaph in der dortigen Stiftskirche St. Peter und Alexander
4
,  

1523 Bürgerrecht zu Straßburg
5
, 1529 Stadtarzt zu Straßburg

6
, Klos-

                                                           
1
 Es scheint einige Verwechslungen zwischen Daniel und David Capito zu geben: in 

der Heidelberger Matrikel wird vermerkt, dass Daniel 1541 in Tübingen studiert 

habe. In der Tübinger Matrikel wird 1541 aber David Capito angeführt. Günther 

vermerkt, dass Daniel Capito, bevor er RKG-Assessor wurde, RKG-Prokurator 

gewesen sei. Als Prokurator wird aber stets nur David Capito angeführt.  
2
 SCHRADER, Gengenbach: Zur Zeit des Abtes Philipp war der Straßburger Humanist 

Nikolaus Capito der Klosterarzt, und allein schon durch ihn ergab sich eine Verbin-

dung mit dem berühmten elsässischen Humanistenkreis. Sein Sohn Daniel Capito 

erhielt zusammen mit dem Vater ein klösterliches Ambachtlehen in Berghaupten. Er 

war nämlich Reichskammergerichtsassessor und also wohl der juristische Berater 

des Abtes.  
3
 Die Vermutung Mohnike’s, der berühmte Wolfgang Fabricius Capito sei Daniels 

Vater, ist wohl unzutrffend (MOHNIKE, Bartholomäi Sastrowen . . Lauff seines 

gantzen Lebens S. 614: Daniel Capito, wahrscheinlich ein Sohn des berühmten 

Strasburgischen Theologen Wolfgang Fabricius Capito. 
4
 Die Inschrift lautet: D(eo) o(ptimo) m(aximo) Nicolao Capitoni a Dyburg, artium 

et medicinar(um) doctor re(verendissim)i d(omi)ni archie(pico)pi Moguntini nec 

non illustr(issimorum) ducum Palatii s(acri) R(omani) imp(erii) elector(um) physico 

opti(m)e maerito qui Aschaffenburgi XVI. calend(as) Januar(ii) MDXLVIII anno 

vitam deposuit coniunx cum liberis dolentes pietatis ergo fieri fecerunt. 
5
 ŠÍPEK, Jauerer Schlossbibliothek S. 154: Nicolaus Capito (+ bevor 1556) war 

wahrscheinlich Bruder des bekannten protestantischen Theologen Wolfgang Fabri-

cius Capito (1472 oder 1478-1541) und bekleidete die Stelle des Strassburger Stadt-

arzt, wo er im Jahr 1523 auch das Bürgerrecht erwarb. Er wirkte ferner als Kloster-

vogt im unweit von Strassburg gelegenen Gengenbach. Sein Name erscheint in der 

Nostitzbibliothek nur einmal und zwar auf der vorderen Deckelinnenseite der Wie-

gendruckausgabe der Epistolae des Enea Silvio Piccolomini, dem späteren Papst 

Pius II., aus dem Jahre 1496. 
6
 GRASS, Büchermerkwürdigkeiten S. 74: Pharmacorum simplicium reique medicae 

libb. VIII Jo. Ruelio interpr. cum Hermol. Barbari coroll. & Marci Virgilii in singu-

la capp. Censuris. Argent. Joann. Schotus. 1529. Fol. Otto Brunfels der Herausge-

ber schrieb diese Ausgabe dem Nicolaus Capito Arzt zu Straßburg zu. Sein Brief ist 

datirt: Argent. 1529.  
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terarzt der Abtei Gengenbach
7
, Leibarzt des Mainzer Kufürsten Alb-

recht von Brandenburg, 1545 kurpfälzischer Leibarzt
8
, 1547 kaiserli-

cher Rat
9
,  Margartha T d. Mag. Hans Mocker, Sekretär des Hofge-

richts zu Rottweil
10,11

                                

Ok Wolfgang Fabricius Capito, * Hagenau 1478, + Straßburg 4. Nov. 

1541, Lateinschule Pforzheim, Studium in Ingolstadt, dort 1501 Bacc. 

art., 1504 in Heidelberg, 1511 Promotion zum Lic. theol. und 1515 

zum D. theol. in Freiburg, 1512 Stiftsprediger in Bruchsal, 1515 

Münsterprediger in Basel, dort 1517 Rektor der Universität, 1520 

Domprediger in Mainz, 1523 Propst des Thomasstiftes in Straßburg 

und Bekenntnis zur Reformation,  I. Straßburg Aug. 1524 Agnes 

Röttel, + 1531, mehrere Kinder,  II. 1531 Wibrandis Rosenblatt, 

Wwe d. Ludwig Cellarius, + 1526, Wwe d. Johannes Oekolampad, + 

1531, 5 Kinder              

Br David (s. u. RKG-Advokaten u. Prokuratoren, Capito, David, 

J.U.D.)        

Werdegang: Studium 1542 in Heidelberg
12

, dort 1543 Propst der 

Artistenfakultät
13

, 1555-1563 RKG-Assessor für den fränkischen 

                                                           
7
 RUPPERT, Kloster Gengenbach S. 158: Zabern 1533 Januar 26. Zabern. Bischof 

Wilhelm ersucht den Grafen Wilhelm, den Streit zwischen dem Dr. Franz Pawel und 

dem Dr. Niclaus Capito über das Klosterlehen zur Wahrung der Gleichheit und der 

Klosterrechte der richterlichen Entscheidung anheim zu geben. 
8
 RÖHRICH, Geschichte der reformation im Elsass. Zweiter Theil S. 214 u. Anm. 60: 

Joh. Winther von Andernach, ein ausgezeichneter Arzt . . . . Dat. 18. Jan. 1549 an 

die Stelle des verstorbenen pfalzgräflichen Leibarztes Nicolaus Capito. 
9
 MAMERANUS, Catalogus familiae totius aulae caesareae S. 62: Consiliarii secula-

res . . . Nicolaus Capito Medicinae Doctor. 
10

 MCKEE, Sixteenth-Century Reformer S. 69 u. Anm. 57: . . . this house called Zum 

Alten Werckmeister, an old and probably rather nice dwelling, was behind the ca-

thedral and only a sort distance from the Zell’s parsonage. . . The house was bought 

from Dr. Nicolas Capito and his wife Margretha Mock(er), daughter of Master Hans 

Mocker, court secretary in Rotwil.  
11

 LA BW, Abt. GLA Karlsruhe, Best. 21 Nr. 4637: 1516 Aprl 15 Hans Mocker, 

Urteilssprecher des Hofgerichts zu Rottweil, setzt Anselm Grim, Bürger zu Straß-

burg, in Gewähr auf den landeckischen Teil von Köndringen.  
12

 TOEPKE, Matrikel Heidelberg Bd. 1 S. 487: Daniel Capito Argentinensis, 24. 

Nouembris anno 42 hic  Heydelberge iura audire coepit, verum Thubinge per tria 
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Kreis
14,15

, 1566/70 österreichischer Rat im Unterelsass
16,17

 zu Straß-

burg
18 

Familie:  Catharina von Arnsdorff
19

                 

S Philipp, J.U.L., Studium 1586 in Freiburg
20

, 1589 in Dole
21

, dort 

Promotion zum J.U.L.
22

, 1593 RKG-Advokat
23

, RKG-Prokurator 

                                                                                                                                        
trimestria anno 41 se Justinianas constitutionesaudisse asserebat; dto. S. 456: 

[1544] Daniel Capito realista. 
13

 WAGNER, Universitätsstift S. 426 Pröpste der Heidelberger Artistenfakultät . . .  

M. Daniel Capito Argento 1543 . . .  Daniel Capito Dominus praepositus triennalis. 
14

 GÜNTHER, Thesaurus, Anhang [o. S.]: Nomina DD. Adsessorum . . . .  Daniel 

Capito D., Fran., a. 1555 22. Aug. antea procurator. [Daniel Capito war nicht zuvor 

Procurator. GÜNTHER verwechselt ihn hier mit David Capito] Abiit & successit D. 

Raphael Seiter, Aug., 17. Junii anno 1563; WORMBSER, Compendium S. 872: Asses-

sores . . . Franci . . . Daniel Capito D. 1555. 22. Aug. 
15

 VON KAMPTZ, Präsentations-Recht S. 166: Die bis 1648 von dem Fränkischen 

Kreise präsentirten Assessoren sind folgende 37: 18) Daniel Capito (1553-1563). 
16

 EHRET, Geschichte der Stadt Gebweiler S. 17 u. Anm. 3: Im Jahre 1566 sucht eine 

Kommission der österreichischen Regierung aus Ensisheim diesen Streitpunkt mit 

dem in Luders weilenden Abte (von Murbach) beizulegen . . . . Diese Kommission 

bestand aus dem Kanzler Wendel Arzet, dem Obervogt von beffort Hans Ulrich von 

Stadion  und den Röten Hans Heinrich von Landegg und Daniel Capito. 
17 

BARACK, Katalog S. 56: Korrespondenz des Peter Storck (Amtmann auf der Burg 

Herrenstein),des Magistrats der Stadt Pfalzburg und des Daniel Capito im Namen 

des Statthalters und der Röthe des Erzherzogs Ferdinands von Oesterreich im Unter-

Elsass mit dem Magistrat der Stadt Strassbiurg a. d. J. 1570,, 1592 u. 1593.
 

18
 MOHNIKE, artholomäi Sastrowen . . Lauff seines gantzen Lebens S. 614: Zu Stras-

burg hatt mich mein guter Bekannter, Doctor Daniel Capito, ins ein Haus (so sonst 

wust) zur Herberge genommen. 
19

 HERTZOG, Edelsasser Cronick S. 152: Catharina von Arnsdorff verheurath sich an 

D.  Danielem Capitonem, Fürstlicher Durchleuchtigkeit zu Oesterreich Rhat im 

undern Elsaß.  
20

 MAYER, Matrikel Freiburg S. 619 Nr. 36: 1586 Febr. 26 Philippus Capito Spiren-

sis.. 
21

 MATRICULA UNIVERSITATIS DOLANAE S. 253: Philippus Capito, dioeces. Spirens. 

29. Aug. [1589]. 
22

 MATRICULA UNIVERSITATIS DOLANAE S. 251: Vir praestantia & eruditione gravis 

dns. Philippus Capito germanus licentia in utroque iure gradum adeptus est die 

quarta Septembris [1589]). 
23

 GÜNTHER, Thesaurus: Nomina omnium advocatorum camerae imperialis . . . . D. 

Philip. Capito anno 1593 5 Mart. ; BARTH, Tabulae personarum: Aduoc. . . . 1593 . . 

. D. Phil. Capito. 
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1593
24

,  Freiburg 17. Nov. 1587 Maria Huser                    

T NN, + 1572,  Straßburg 1571 Laurentius Möller, J.U.D.
25

, Studi-

um 1571 in Orléans
26

 

Schriften: Decisiones et consilia camerae imperialis [o. O., o. J.], 

von seinem Schwiegersohn Laurentius Möller, J.U.D. herausgege-

ben
27

 

                                                           
24

 KURTZE UND AIGENTLICHE BESCHREIBUNG . . .  DESIGNATION 1593: Procuratores 

. . . D. Philips Capitonis; BARTH, Tabulae personarum: Aduoc. . . . 1593 . . . D. Phil. 

Capito. 
25

 MÖLLER, Ante et post matrimonium [o.S.]:  Cum enim anno sexagesimo octavoà 

parentibus meisstudiorum continuandorum caussa Argentinoratum mitterer, accidit 

ut paulo postea, anno nimirum septuagesimo primo, matrimonium contraherem cum 

filia clarißimi quondam viri, Danielis Capitonis, iurium Doctoris liae memoriae 

filia, qui assessorem iudicij cameralis supremi decem annos egerat, quae ipsa tamen 

praeventu mortis, paulo ultra annum mecum vixit;  DITTMER, Lübeckische Familien 

S. 62: Möller, Laurentius, des Rectos zu Lübeck, Laurentius M. Sohn. 
26

 RIDDERIKHOFF , Troisième livre des procurateurs S. 188: 24-9-1571 – 31-12-1571. 

Liste des nouveaux inscrits. . . . Dominus Laurentius Mollerus, utriusque,juris doc-

tor, 12 sol. 
27

 GESSNER, Bibliotheca S. 536: Laurentius Mollerus I. C. scripsit . . . . Decisiones 

& consilia camere imperialis, à D. Daniele Capitone assessore camerae collecta in 

ordinem optimum redegit & edition paravit. 


